
 
PODER EXECUTIVO 

VALDINE DE CASTRO CUNHA 
Prefeita Municipal 

 
NIZE AMORIM GONÇALVES 

Secretária Municipal de Administração 
 

NOME DA CHEFE DE GABINETE 
Chefe de Gabinete 

DIÁRIO 

OFICIAL 

Certificado Digital acesse  

www.serrano.ma.gov.br 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL 
 
GABINETE DA PREFEITA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Índice Sequencial 

Poder Executivo 

www.serrano.ma.gov.br 

 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO 

ANO V | EDIÇÃO 052| SERRANO-MA, QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 

 

 SUMÁRIO  

 Decreto/Aviso de credenciamento.................................................1 a 3 

 

 

 
 

DECRETO Nº. 219, DE 21 DE JANEIRO DE 

2026. 

 “Dispõe sobre homologação do 

resultado final do Concurso Público 

realizado pelo município de Serrano 

do Maranhão e dá outras 

providências.”. 

VALDINE DE CASTRO CUNHA, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, além do art. 

23, II, e 30, I e II, da Constituição 

Federal e Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais.  

Considerando as vagas de efetivo 

provimento com base na municipal nº 

Lei 360/2023;  

Considerando haver recebido da 

organizadora responsável o Instituto 

Social da Cidadania Juscelino 

Kubitschek – IJK, o RESULTADO FINAL 

(https://institutojkma.org/concurso

-da-prefeitura-de-serrano-do-

maranhao/serrano-do-maranhao-

resultado-final/) para todos os 

cargos concluintes e classificados 

no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 

EDITAL 001/2025; 

Considerando o disposto no Edital nº 

001/2025 e outras publicações 

decorrentes das fases do Concurso 

Público Municipal; 

DECRETA 

Art. 1º Fica HOMOLOGADO, para que 

surta seus devidos e jurídicos 

efeitos, o Resultado Final do 

Concurso Público, concernente ao 

Edital 001/2015 à vista do relatório 

apresentado pela Comissão Especial 

do Concurso para preenchimento de 

cargos vagos ao quadro efetivo da 

Administração Municipal, conforme 

Edital de Resultado Final, que 

DECRETO MUNICIPAL 

https://institutojkma.org/concurso-da-prefeitura-de-serrano-do-maranhao/serrano-do-maranhao-resultado-final/
https://institutojkma.org/concurso-da-prefeitura-de-serrano-do-maranhao/serrano-do-maranhao-resultado-final/
https://institutojkma.org/concurso-da-prefeitura-de-serrano-do-maranhao/serrano-do-maranhao-resultado-final/
https://institutojkma.org/concurso-da-prefeitura-de-serrano-do-maranhao/serrano-do-maranhao-resultado-final/


 

 
PODER EXECUTIVO 

VALDINE DE CASTRO CUNHA 
Prefeita Municipal 

 
NIZE AMORIM GONÇALVES 

Chefe de Gabinete 
 

JONATAS CASTRO COSTA 
Secretário Municipal de Administração 

DIÁRIO 

OFICIAL 

Certificado Digital acesse  

www.serrano.ma.gov.br 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL 
 
GABINETE DA PREFEITA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Índice Sequencial 

Poder Executivo 

www.serrano.ma.gov.br 

ANO V | EDIÇÃO 052| SERRANO-MA, QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 

 

 
 

  

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO 

consta os relatórios com os 

resultados definitivos, observados 

os prazos editalícios. 

Art. 2º Os cargos constantes da 

presente homologação são: ASSISTENTE 

SOCIAL, ODONTÓLOGO, ENFERMEIRO, 

FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIÓLOGO, 

MÉDICO, NUTRICIONISTA, PSICÓLOGO, 

GUARDA MUNICIPAL e TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM. 

Art. 3º A convocação para nomeação 

dos candidatos classificados será 

feita através de edital a ser 

publicado no endereço eletrônico 

https://www.serrano.ma.gov.br/ou 

via diário oficial, contendo o prazo 

e local de apresentação dos 

documentos, não cabendo qualquer 

reclamação pelo fato do candidato 

ser eliminado automaticamente, por 

não ter comparecido no prazo fixado 

para apresentação. 

Art.4º Concurso Público terá 

validade pelo prazo de 02 anos, 

podendo ser prorrogado por igual 

período, para atender o interesse 

público da administração. 

Art.5º Este Decreto entra em vigor 

na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em 

contrário. 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

SERRANO DO MARANHÃO DO MARANHÃO, 21 

DE JANEIRO DE 2026. 

VALDINE DE CASTRO CUNHA 

Prefeita do Município de Serrano do Maranhão 
 

 

 

 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2026 

 

 

A Prefeitura Municipal de Serrano do 

Maranhão - MA, através da Secretaria 

Municipal Administração, torna público 

para conhecimento dos interessados que 

realizará do procedimento auxiliar de 

CREDENCIAMENTO nº 001/2026, Processo 

Administrativo nº 014/2026, que tem 

como objeto o Credenciamento aberto e 

permanente de Bancos Comerciais 

AVISO DE CREDENCIAMENTO 



 

 
PODER EXECUTIVO 

VALDINE DE CASTRO CUNHA 
Prefeita Municipal 

 
NIZE AMORIM GONÇALVES 

Chefe de Gabinete 
 

JONATAS CASTRO COSTA 
Secretário Municipal de Administração 

DIÁRIO 

OFICIAL 

Certificado Digital acesse  

www.serrano.ma.gov.br 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL 
 
GABINETE DA PREFEITA 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Índice Sequencial 

Poder Executivo 

www.serrano.ma.gov.br 

ANO V | EDIÇÃO 052| SERRANO-MA, QUARTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2026 

 

 
 

  

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO 

ANO V | EDIÇÃO Nº 052| SERRANO-MA, QUARTA-FEIRA 21 DE JANEIRO DE 2026 

autorizados pelo Banco Central do 

Brasil (BACEN) e de Empresas 

Administradoras de Cartão de Crédito 

vinculadas ou conveniadas a Banco 

Comercial autorizado, aptas a 

operacionalizar o Cartão de Fomento 

Municipalista. As inscrições serão a 

partir de 22 de janeiro de 2026 até 22 

de janeiro de 2027. A abertura das 

propostas para análise poderá acontecer 

assim que recebê-lo ou o fará em até 05 

(cinco) dias úteis, contados da data do 

recebimento. O Edital poderá ser 

consultado na Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, no Prédio da Prefeitura 

Municipal, localizado na  AV. DAS 

PALMEIRAS S/N, CENTRO – SERRANO DO 

MARANHÃO/MA - CEP: 65.269-000; ou pelo 

e-mail: cpl.serrano01@gmail.com , de 

segunda a sexta-feira, das 8h às 17h, 

ou através do sítio da Prefeitura de 

Serrano do Maranhão-MA, também 

disponível no Portal: 

https://www.serrano.ma.gov.br/, Sinc-

Contrata/TCE-MA e ainda no Portal 

Nacional de Compras Públicas (PNCP).  

 

Serrano do Maranhão/MA, 21 de janeiro 

de 2026. 

 

NIZE AMORIM GONÇALVES 

SECRTÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 
 

Validar em            https://validar.iti.gov.br 

 

Acesse QR Code 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cpl.serrano01@gmail.com
https://www.serrano.ma.gov.br/

		2026-01-21T19:19:44-0300




